t = Período do ciclo tarifário em anos, variando de 1 a 2.  

RB (P0) = 
880.802.476,85 + 100.518.334,63 + 3.914.197,92 + 196.274.689,20 - 

196.274.689,20 – 56.384.984,25 – 43.100.000,00 + 17.081.648,76 

RB (P0) = 902.831.673,91 

A Receita Base para o reajuste do exercício de 2026 é de R$ 902.831.673,91 (novecentos e dois 
milhões, oitocentos e trinta e um mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa e um centavos). 

5. CONCLUSÃO 

Segundo a Lei Federal nº 11.445/2007, a regulação tem por objetivo definir tarifas que assegurem 
tanto o equilíbrio econômico-financeiro do PRESTADOR de serviços de saneamento como a 
modicidade tarifária proporcionada aos usuários, mediante mecanismos que induzam a

[...]

Recursos Humanos que necessitam de parecer jurídico, são encaminhados a 

Procuradoria. 

8. Requisição de Pequeno Valor e Precatório 

Foram recebidas no portal E-Saj 83 Requisições de Pequeno Valor. 

Foram pagos 91 Requisições de Pequeno Valor, totalizando o valor de 

R$ 879.680,05 (oitocentos e setenta e nove mil seiscentos e oitenta 

reais e cinco centavos). 

9. CIARC - Comissão Interna de Análise e Regularização Cadastral 

Ao todo foram efetuadas 736 movimentações processuais pela 

comissão para regularização cadastral. 

10. PAD’s e Sindicâncias 

Há 25 PAD’s e 11 Sindicâncias em andamento na Procuradoria Geral.